
(y) I

A.
o (5)

2 0 2 2 (^^P 4 ) ̂ 5^190

ffl ^

^  PB

M1 mm(Dmm^m^ s¥ 12^ 2 s 0 iifs) m(D^^mfm

2

'[^^i';!ioi'''T MiS @ ^ ̂9 "CfcSo

2  9jWiH:^(D 0

i^m/y

fc So

3

f^mM^^mmboo. 0^Rb^^sfcv^^#;t-cv^So

2  ̂fc. ̂ a^E#M^Of?riboV^T^i.

3  fetch.

j^±



【資産の部】
番号 科   目　 申立書記載額（円） 評価額(円) 回収額(円) 備   考 残務

【現金】
①　引継予納金 15,485,214 15,485,214

8,500,000 8,500,000 代理人引継予納金

34,970,895 34,970,895 店舗保管現金

③　金券・印紙・切手等 3,914,747 3,914,747
ビール券、印紙、新幹線回数券、ギフ
トカード等

④　小切手 186,508 186,508
2 【預金】 17,122,321 38,608,276 信託財産であった預金を含む

【売掛金】

外商顧客への売掛金 56,840,087 ○

クレジットカード債権 204,733,234

外商顧客以外の売掛金 15,881,251 15,275,957 ○

4 【在庫商品】 340,066,483 28,400,918 9,998,289
売却及び別除権の受け戻し完了
左記回収額は売却代金及び利息から別
除権受戻費用等を控除した残額

5 【貯蔵品】 12,613,550 0 0

資産価値のない従業員制服等と資産価
値のあるDCギフト券が中心であるが，
DCギフト券は売却済みであり、1-③に
計上

6 【未収金】 23,335,094 21,215,385 14,745,408
各種催事における出店者負担経費や商
品返品による返還代金等である

○

7 【立替金】 3,766,480 5,185,588 4,975,563
反対債権があったり、相手方に資産が
ないなどの理由から回収は困難

○

8 【前払費用】 21,078,871 0 0
実質は駐車券のみであるが、換価可能
な駐車券は1-③のギフトカード等とと
もに売却済み

9 【その他流動資産】 62,520,357 52,239,357 0
Ｘ社に対する債権（勘定科目は仮払
金）。R3.4.9提訴。

○

10 【不動産】 2,282,651,258 0 0

①申立書記載額は山形本店、米沢店等
の不動産の評価額も含む
②新庄の不動産は、令和2年12月8日付
許可に基づき、財団から放棄

11 【電話加入権】 6,227,653 0 0 110回線あるが換価価値はなし

12 【ソフトウェア】 1,338,250 0 0 換価価値なし

13 【投資有価証券】 75,890,159 19,174,933 11,493,412 保有株式等 ○
14 【関係会社株式】 29,137,000 調査中 4,000,000 大沼友の会は破産済み ○
15 【出資金】 14,597,000 14,584,060 12,442,624 各種団体への出資金 ○

16 【長期差入保証金】 179,516,722 28,698,792 24,040,383
自社商品券の供託金が中心であるが同
供託金は還付金に充てられるため回収
不能

○

17 【その他の投資等】 19,280,066 0 0
一括償却資産である器具備品等、リー
ス物件（長期前払費用）であり資産性
はない

18 【保険】 0 456,742 456,742 申立段階資産目録には記載なし

19 【その他】 0 2,094,265 2,094,265
手数料還付金、通信料等負担金、配当
金等

○

20 【利息】 0 2,121 2,121
合計 資産総合計 3,386,616,928 529,686,418 222,922,612

3

81,517,576
1

21,732,208

①外商売掛金については、簿価上は1億
4000万円超であるが、反対債権多数ある
上、大口の売掛先（大沼友の会）が破産し
たことにより評価額は左記の通りとした。
②クレジットカード債権については簿価上
は、2億1000万円超であるが、反対債権と
一部相殺された上、一部は大沼名義の預金
へ入金されたため、評価額は管財人口座へ
の入金額とした。
③回収額は、実際の回収額から、信託を終
了させるために、信託受益権の譲渡担保権
者に対して支払った1億6700万円を控除し
た額である。
④左記回収額には、回収済みの外商売掛金
等のほか、自動販売機手数料及び預金利息
も含まれている。

233,080,409

２０２２（令和４）年５月１９日

　　　　　　　　　　　                        破産管財人　向　　田　　　　　敏

②　引継現金等

令和２年（フ）第８号

財  産  目  録（兼貸借対照表）

　　　　　　　　　　　                        破産管財人　田　　中　　　　　暁

（令和４年５月６日現在の換価状況） 

破産者　株式会社大沼



【負債の部】
番号 科   目　 評価額(円) 支払額（円） 残務

財団債権 258,820,998 30,283,486

　①公租公課 105,244,302 0

　②労働債権 114,851,581 0

　③その他（既払い分） 30,283,486 30,283,486

　④その他（未払い分） 8,441,629 0

2 優先破産債権（労働債権） 405,420,824 0

3
一般破産債権（別除権を有
する破産債権者を含む）

1,275,639,719 18,400,861

4 劣後破産債権　未確定 額未定 0

合計 負債総合計 1,939,881,541 48,684,347

評価額は申立書記載の金額を計上している。支払額は別
除権受戻費用の趣旨である。

1

交付要求がなされたものを計上している。

未払賃金、退職金の財団債権部分であり、かつ、独立行
政法人労働者健康安全機構の立替払い部分を含む。

未確定であるが、今後支出が見込まれる財団債権であ
り、今後、相当程度増加する可能性がある。

収支計算書記載のとおり

解雇予告手当及び退職金のうち優先的破産債権部分であ
り、独立行政法人労働者健康安全機構の立替払い部分を
含む。

備   考



番号 科目 金額 財産目録記載事項以外の特記事項

1 現金 ¥63,057,364

2 預金 ¥38,608,276

売掛金（外商）
クレジットカード債権

¥21,732,208

売掛金（外商以外） ¥15,275,957

4 在庫商品 ¥9,998,289

5 貯蔵品 ¥0

6 未収金 ¥14,745,408

7 立替金 ¥4,975,563

8 前払費用 ¥0

9 その他流動資産 ¥0

10 不動産 ¥0

11 電話加入権 ¥0

12 ソフトウェア ¥0

13 投資有価証券 ¥11,493,412

14 関係会社株式 ¥4,000,000

15 出資金 ¥12,442,624

16 長期差入保証金 ¥24,087,993
過誤入金（47,610円）返還前の収入額を記
載

17 その他の投資等 ¥0

18 保険 ¥456,742

令和２年（フ）第８号

破産者　株式会社大沼

収　支　計　算　書

２０２２（令和４）年５月１９日

破産管財人　田　　中　　　　　暁

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＴＥＬ　０２３－６３２－２０７０ 

破産管財人　向　　田　　　　　敏

3

（令和４年５月６日現在の収支状況） 

＜収入の部＞

1



19 その他 ¥2,094,265

20 利息 ¥2,121

合計 ¥222,970,222

番号 科目 金額 備考

1 電気料金等 ¥11,627,353 電気料金，水道料金

2 管財人補助者費用 ¥4,089,132

3 源泉所得税等 ¥316,540 管財人補助者から預かった所得税等

4 通信費 ¥432,593
ネットサービス費用
ホームページ管理費用

5 保守点検料等 ¥905,779 本店の電気保安業務料等

6 廃棄物処理費用 ¥6,919,812 PCB廃棄物処理費用等

7 事務費用 ¥2,212,667 予納郵券代，確定申告書作成費用等

8 管財人報酬 ¥3,600,000
中間報酬
源泉所得税は納付済み

9 その他 ¥179,610 過誤入金分返金、PCB分析費用

合計 ¥30,283,486

財団の残高＝ ¥192,686,736

＜支出の部＞

2


